农办社〔2025〕3 号

农业农村部办公厅
关于做好 2025 年高素质农民培育工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业农村（农牧）、畜牧兽

医、渔业厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局，北大荒

农垦集团有限公司、广东省农垦总局：

为贯彻落实 2025年中央一号文件和 2024年中央农村工作会

议精神，加强乡村人才队伍建设，现就做好 2025 年高素质农民

培育工作通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实中央经济工作

会议、中央农村工作会议部署要求，深入学习运用“千万工程”

经验，紧紧围绕粮食和重要农产品稳产保供、巩固拓展脱贫攻坚

成果、乡村特色产业发展壮大和文明乡风建设等人才需求，坚持

需求导向、质量优先、突出实效，坚持分层实施、分级管理、育

用结合，按照工程化、项目化方式组织实施高素质农民培育项目，

提升农民技术技能水平、产业发展能力和综合素质素养，大力培

育粮食安全守护者、产业发展带头人和乡村振兴主力军，为推进

乡村全面振兴、建设农业强国提供坚实人才保障。

二、专项工程

2025 年高素质农民培育计划重点支持实施粮油和重要农产

品生产经营主体提升工程、新产业新业态带头人培育工程、文明

乡风建设素质素养提升工程。其中，针对行业急需、人才培养短

板弱项、产业发展痛点难点等举办一批专题培训班。

（一）粮油和重要农产品生产经营主体提升工程

一是围绕保障国家粮食安全，以粮油领域新品种、新技术、

新装备应用等为主要内容，组织开展粮油产能提升主体培育。重

点开展粮油等主要作物大面积单产提升主体培育，聚焦大豆、玉

米、小麦、油菜以及棉花、糖料等作物单产提升，开展全产业链

技术或单项关键技术培训，在适宜地区普及水肥一体化技术，推

进良田、良种、良法、良机融合，提升新型农业经营主体和服务

主体的技术技能水平。

二是围绕践行大食物观，构建多元化食物供给体系，以畜牧、

水产、蔬菜、水果、茶叶、食用菌、热作等种养殖理论、生产技

术、质量安全和绿色发展等知识技能为主要内容，结合地方农业

特色，开展重要农产品生产经营主体能力提升培育。重点面向肉

牛奶牛养殖大省、大市、大县（农场）开展肉牛奶牛养殖培训，

面向内陆养殖渔民和退捕转产渔民开展淡水池塘养殖培训。其中，

在沿海 10 省（自治区、直辖市），聚焦渔业安全生产全链条，

突出安全意识和应急处置能力提升，组织举办一批渔船船东船长

安全生产专题培训班。

三是围绕支撑农业机械化全程全面高质量发展和提升农机

作业服务质量，聚焦主要粮油作物耕种管收机械化作业环节，着

力培养一批高素质农机手、农业生产无人机飞手。重点围绕机械

化措施促进粮油作物大面积单产提升重点环节以及机收减损等，

因地制宜开展农机手技能提升培训。其中，面向专业农机手、农

机大户和农机作业服务组织带头人，突出粮油作物高质量机播

（含水稻机械化移栽）、高效飞防植保、机收减损、农机抗灾救

灾、低空经济场景应用和农机安全生产等技术技能，注重实操实

训和作业演练，组织举办一批农机手技能提升专题培训班。

（二）新产业新业态带头人培育工程

围绕农村一二三产业融合发展和乡村新产业、新业态的人才

需求，突出农业与科技、文化、教育、旅游、康养、新能源等融

合的“农业+”新产业，培养素质能力与乡村新产业新业态高度契

合的带头人。重点关注返乡大学生、农民工、退役军人等青年群

体，鼓励各地举办专门面向青年群体的培训班，培养一批具有长

期发展带动能力的青年带头人。其中，面向粮油等重要农产品和

乡村特色农产品生产经营及社会化服务主体，突出智慧农业技术

装备应用、农业生产经营数字化管理及服务、农产品品牌打造等

内容，组织举办一批新型农业经营主体数字化技能应用能力提升

专题培训班。

（三）文明乡风建设素质素养提升工程

一是围绕贯彻落实文明乡风建设工程有关要求，广泛普及农

耕文化蕴含的思想观念、人文精神和道德规范，提升农民保护传

承农耕文化、践行移风易俗的自觉意识和能力，培养一批乡村文

艺创作者、乡村文化传播者和农文旅融合型产业带头人。重点开

展乡村礼俗传承人、农耕技艺传承人、村艺工坊传习人和乡村工

匠等乡村文化人才培育。其中，遴选具有文化艺术特长、长期扎

根乡村的农民文化骨干和具备农文旅融合发展基础的相关主体

从业者，依托重要农业文化遗产地、村艺工坊和各地认定的精品

民宿等场所，组织举办一批乡土文化能人专题培训班。

二是围绕乡村建设、治理、发展对各类人才的需求，开展乡

村建设治理人才培育，提升农民积极参与乡村建设、乡村治理的

积极性和能力水平。重点对农村改厕、农村集体资产管理、乡镇

和边境村乡村治理从业人员开展培育。

三、有关要求

各级农业农村部门要高度重视、精心组织、抓好落实，扎实

做好本地区高素质农民培育计划组织实施工作，切实保障培育质

量效果。

（一）加强组织管理

要按照《高素质农民培育项目管理工作规程（试行）》，做

好本地区高素质农民培育计划组织实施，健全逐级负责的管理机

制。加强高素质农民培育管理体系建设，开展管理人员培训，持

续提升省、市、县各级培育工作的组织管理水平。省级农业农村

部门按照本文件要求做好 2025 年省、市、县三级培育任务分解，

以竞争性立项的方式组织省、市、县三级实施专题班任务。继续

做好高素质农民培育“学用贯通”综合试点。

（二）强化质量建设

要建立健全质量监管机制，强化高素质农民培育计划质量建

设。要指导承担培育任务的机构严格落实《高素质农民培育规范》

具体要求，不断提升培育针对性、规范性、有效性，切实保障培

育质量。鼓励各级农业广播电视学校积极承担项目日常管理相关

工作，做好技术支撑。可充分依托全国新型农业经营主体服务监

测系统等平台加强培训对象遴选。

（三）优化培育资源

严格把关综合素养课教材和师资，将习近平新时代中国特色

社会主义思想、社会主义核心价值观教育，以及党的“三农”路线、

方针、政策等作为综合素养课的首要内容。广泛吸纳农业企业、

家庭农场、农民合作社等参与实践教学，并从中选用实践教学师

资。强化对培育机构、实践教学场所、师资、课程、教材等培育

资源规范管理，鼓励各地因地制宜建立相关遴选标准。支持用好

农科院所、农技推广机构、科技小院等科技资源，开展农业实用

技术培训。

（四）落实监管责任

各级农业农村部门要严格按照相关规定，切实担负起项目实

施和资金使用管理的主体责任和监督责任，做好项目实施监管，

全面提升项目资金使用效能，坚决防止在项目执行过程中出现违

规违纪违法行为，防范廉政风险。依托全国农民教育培训信息管

理系统做好培育全过程跟踪管理，依托农业农村部转移支付管理

平台做好资金支出监管。

（五）鼓励机制创新

注重培育机制和培育路径创新，持续探索并完善学用贯通、

育用结合的人才培养模式，及时总结经验，挖掘培育典型，交流

宣传好经验、好做法，推动高素质农民培育提质量、见实效。

农业农村部办公厅

2025 年 5 月 21 日